
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 775 

DETERMINA 
N. 689 DEL 11/04/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE  -  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
4
1
8
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
/
0
4
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti che si riassumono di seguito:

– determina  dirigenziale  n.  2079  del  3/10/2016  con  la  quale,  a  seguito  di  procedura 

comparativa,  è  stato  affidato  all'architetto  Giulia  Serblin  di  Vicenza  l'incarico  della 

progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei  lavori  relativi  al  progetto  partecipato  – 

riorganizzazione funzionale dell'area sportiva di Via dei Laghi, per l'importo di € 5.850,68 + 

INARCASSA 4% (non soggetto  ad IVA ai  sensi  provv.  Agenzia Entrate  n.  185820 del 

22/12/2011,  come  dichiarato  dalla  professionista  in  sede  di  offerta)  corrispondente  al 

ribasso offerto del 28,33% sull'importo posto a base di gara. Nella lettera di invito  alla 

procedura  comparativa  è  stata  prevista  la  possibilità  di  affidare  le  successive  fasi 

prestazionali per la realizzazione dei lavori al professionista aggiudicatario;

– deliberazione della Giunta Comunale n. 246/151373 del 29/11/2016 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori sopracitati dell'importo complessivo di € 86.000,00 

IVA compresa, finanziato con avanzo di amministrazione;

– delibera  della  Giunta  Comunale  n.  286/161421  del  27/12/2016  con  la  quale  è  stata 

approvata la convenzione tra il Comune di Vicenza e la Parrocchia di San Giovanni Battista 

di  Laghetto per la  disciplina dei  rapporti  inerenti  l'area scoperta ubicata in Via Lago di 

Viverone nel quartiere di Laghetto. La convenzione è stata sottoscritta il 16/2/2017, PGN 

24887/17;

– determina dirigenziale n. 645 del 3 aprile 2017 con la quale è stato affidato all'architetto 

Giulia Serblin di Vicenza l'incarico della direzione l'incarico della direzione lavori, contabilità 

e  redazione CRE dei lavori di riqualificazione funzionale dell'area sportiva di Via dei Laghi 

- progetto partecipato, per l'importo di € 2.150,10 + INARCASSA 4% (non soggetto ad IVA 

ai sensi provv. Agenzia Entrate n. 185820 del 22/12/2011).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

La progettista incaricata ha ora predisposto il progetto esecutivo che prevede, come descritto negli 

allegati  di  progetto  a  cui  si  fa  rimando  per  una  puntuale  descrizione  delle  lavorazioni,  la 

riorganizzazione funzionale dell’area sportiva di Via dei Laghi, al fine di dotare il quartiere di spazi 

oggi  inesistenti  creando  motivo  di  aggregazione.  La  proposta  presentata  dal  circolo  Noi  di 

Laghetto  prevede  la  realizzazione  di  una  piastra  polifunzionale  dedicata  ad  attività  sportive, 

ludiche e ricreative. L’intervento principale oggetto del presente progetto riguarda la realizzazione 

di  una piastra  polivalente  esterna  delle  dimensioni  di  ml  30x18 che consenta  la  pratica  della 

pallacanestro e della pallavolo polifunzionale, e comprende la pulizia generale dell’area attraverso 

un’operazione di scotico, la realizzazione del percorso pedonale a est della piastra e gli scarichi 

per l’acqua piovana dedicati, nonchè il riporto di terreno e la sua sistemazione.

A completamento dell'intervento, utilizzando le somme a disposizione del quadro economico di 

progetto, verranno installate le attrezzature sportive che permettono la pratica di pallavolo anche 

su erba (impianto a rete e nastro segnacampo) oltre alle porte dedicate alla pratica del calcetto. 

Il progetto definitivo prevede un onere economico complessivo di € 86.000,00 (IVA compresa) così 

risultante:
 

IMPORTO DEI LAVORI Euro

Importo lavori  38.235,91

Oneri per la sicurezza 1.529,44

Totale importo lavori 39.765,35

SOMME A DISPOSIZIONE Euro

Lavori in economia (recinzione, cancello carrabile, impianto pallavolo su 

erba, opere a verde, compresa sicurezza)

20.046,00

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

IVA su lavori in economia 2.004,60

Rilievi, accertamenti e indagini 1.500,00

Allacciamenti a pubblici servizi 1.500,00

Imprevisti 1.988,27

Progettazione esecutiva e direzione lavori 9.995,00

Coordinamento sicurezza 2.000,00

IVA sui lavori 3.976,53

IVA ed oneri su spese tecniche 3.224,26

Totale somme a disposizione 46.234,66

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 86.000,00

Il progetto esecutivo è stato sottoposto alla verifica e alla validazione previste dall'art. 26 del D. 

Lgs. 50/2016 come risulta dagli allegati verbali firmati in data 16/3/2017.

Il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati:

– relazione tecnica illustrativa e quadro economico di spesa

– elenco prezzi

– computo metrico estimativo

– capitolato speciale d'appalto

– stato di fatto, documentazione fotografica, inquadramento urbanistico

– stato di progetto e dettagli costruttivi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

Preso atto:

– che l'art. 192 del D. Lgs. 267/00 e l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di 

apposita  determina  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire  tramite  il 

contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità  di  scelta  del  contraente  e le  ragioni  che motivano la  scelta  nel  rispetto  della 

vigente normativa;

– che per l’affidamento dei lavori di riorganizzazione funzionale dell'area sportiva di Via dei 

Laghi  per  l'importo  di  €  38.235,91  soggetto  a  ribasso  +  €  1.529,44  per  oneri  per  la 

sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  +  IVA,  si  può  procedere,  in  adempimento  a  quanto 

disposto dall'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 

del  medesimo  D.  Lgs.  50/2016  mediante  affidamento  diretto,  in  considerazione  della 

natura, dell'entità della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità, per economia 

del  procedimento,  di  darne esecuzione in tempi  brevi  mediante procedure semplificate, 

previa valutazione comparativa  di  preventivi  di  spesa forniti  da operatori  economici   in 

possesso dei prescritti requisiti di  cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016.

Nel rispetto dei principi di cui all'art. 36 comma 1 del medesimo D. Lgs. 50/20 con note PPGGNN 

162927/16,  162929/16,  162926/16,  162928/16  sono  state  interpellate  le  seguenti  ditte 

adeguatamente  qualificate,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo di  cui  all'art.  95 

comma 4 del  D.  Lgs.  50/2016,  considerato  che la  procedura  avviene sulla  base del  progetto 

esecutivo,  espresso  mediante  ribasso  percentuale  sull'importo  posto  a  base  di  gara  pari  a  € 

38.235,91 soggetto a ribasso + € 1.529,44 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + IVA 

22%:

• Pol Color srl di Fara Vicentina (VI)

• Brenta Lavori Boschi di Fontaniva (PD) 

• CO.I.MA. srl di Camisano Vicentino

• C.E.V. Consorzio Edili Veneti Società Cooperativa di Piove di Sacco (PD)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

Entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte hanno risposto le seguenti ditte:

• Consorzio Edili Veneti, che con nota acquisita al PGN 2735/17 ha offerto un ribasso del 

16,95%;

• CO.I.MA. srl, che con nota acquisita al PGN 2740/17 ha offerto un ribasso del 15,55%.

La ditta  Pol  Color  srl  con nota  acquisita  al  PGN 164786/16  ha comunicato  che per  problemi 

organizzativi interni e per impegni di lavoro già definiti non è in grado di presentare offerta.

Dall'esame comparativo delle offerte pervenute, migliore è risultata quella presentata dalla ditta 

C.E.V. Consorzio Edili Veneti Società Cooperativa di Piove di Sacco (PD) – P. IVA 01571070273 

che ha offerto un ribasso del 16,95%, corrispondente all'importo di € 31.754,92 + € 1.529,44 per 

oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  complessivamente  €  33.284,36  +  IVA  22%. 

L'importo viene ritenuto congruo.

In sede di gara la ditta C.E.V. Consorzio Edili Veneti Società Cooperativa di Piove di Sacco (PD) 

ha dichiarato di concorrere per la ditta consorziata Serma Costruzioni srl – Via Miranese 343 – 

Mestre (VE) – P. IVA 01571070273.

Rilevato che la ditta C.E.V. Consorzio Edili Veneti Società Cooperativa di Piove di Sacco (PD) è in 

possesso di DURC regolare (DURC prot.  INAIL 6533980 del 27/2/2017)  e la ditta consorziata 

Serma Costruzioni srl è in possesso di DURC regolare (DURC prot. INPS 6278329 del 20/3/2017) 

e accertato che entrambe le ditte hanno presentato l'autocertificazione inerente il possesso dei 

requisiti di natura generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, considerata l'urgenza di procedere 

all'avvio dei lavori, si ritiene opportuno procedere all'affidamento immediato dei lavori in oggetto 

alla ditta medesima,  per l'importo di € 30.758,10 + € 1.000,00 per oneri  per la sicurezza non 

soggetti  a  ribasso,  complessivamente  €  31.758,10  +  IVA  22%  e  alle  condizioni  dell'offerta 

presentata agli atti.

Precisato che il contratto con la ditta C.E.V. Consorzio Edili Veneti sarà concluso per mezzo di 

corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio,  come  previsto  dall’art.  32  co.  14  del  D.  Lgs. 

50/2016 e che la medesima ditta assume, con l'accettazione delle clausole contrattuali,  tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi  finanziari di cui all’art.  3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente).

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione 

di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso;

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  7/14216  del  31  gennaio  2017  che 

approva il Bilancio di Previsione 2017/2019;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 21/16627 del 14 febbraio 2017 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2017/2019 (P.E.G.);

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 

il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare l'allegato progetto esecutivo dei lavori relativi al progetto partecipato 2016 – 

riorganizzazione funzionale dell'area sportiva di Via dei Laghi, dell'importo complessivo di € 

86.000,00, IVA compresa,  così suddiviso:

IMPORTO DEI LAVORI Euro

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

Importo lavori  38.235,91

Oneri per la sicurezza 1.529,44

Totale importo lavori 39.765,35

SOMME A DISPOSIZIONE Euro

Lavori in economia (recinzione, cancello carrabile, impianto pallavolo su 

erba, opere a verde, compresa sicurezza)

20.046,00

IVA su lavori in economia 2.004,60

Rilievi, accertamenti e indagini 1.500,00

Allacciamenti a pubblici servizi 1.500,00

Imprevisti 1.988,27

Progettazione esecutiva e direzione lavori 9.995,00

Coordinamento sicurezza 2.000,00

IVA sui lavori 3.976,53

IVA ed oneri su spese tecniche 3.224,26

Totale somme a disposizione 46.234,66

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 86.000,00

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

2) di dare atto che è già stata impegnata la somma complessiva di € 2.236,10, INARCASSA 

compresa (non soggetto ad IVA ai sensi provv. Agenzia Entrate n. 185820 del 22/12/2011) 

di cui alla determina dirigenziale n. 645/2017  al capitolo 1400202 “Progetto partecipativo 

patrimonio  comunale”  del   bilancio  del  corrente  esercizio  finanziato  con  avanzo  di 

amministrazione (codice 116957);

3) di  dare  atto  che  la  rimanente  spesa  di  progetto  pari  a  €  83.763,90   trova  copertura 

nell'impegno  codice  113023  del  capitolo  1400202  “Progetto  partecipativo  patrimonio 

comunale”  del  bilancio  del  corrente  esercizio,  finanziato  con utili  AIM,  dove la  somma 

risulta  vincolata  con  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  246/151373  del  29/11/2016 

soprarichiamata;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  

e del DPCM 28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1400202 113023
competenza: 83.763,90 

cassa: 83.763,90 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 83.763,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 83.763,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

4) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 

del  D.  Lgs.  50/2016,  alla  ditta  Consorzio Edili  Veneti  di  Piove di  Sacco (PD) – P.  IVA 

01571070273  i  lavori  progetto  partecipato  2016  -  riorganizzazione  funzionale  dell'area 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

sportiva di Via dei Laghi per l'importo di € 31.754,92 + € 1.529,44 per oneri per la sicurezza 

non  soggetti  a  ribasso,  complessivamente  €  33.284,36 +  IVA  22%,  corrispondente  al 

ribasso offerto del 16,95% e alle condizioni dell'offerta agli atti, acquisita al PGN 2735/17. 

In particolare, in sede di gara, la ditta C.E.V. Consorzio Edili Veneti Società Cooperativa di 

Piove di Sacco (PD) ha dichiarato di concorrere per la ditta consorziata Serma Costruzioni 

srl – Via Miranese 343 – Mestre (VE) – P. IVA 01571070273;

5) di di dare atto che la spesa complessiva per l'affidamento dei lavori pari a € 40.606,92,  

IVA compresa, trova copertura nell'impegno codice 113023 del capitolo 1400202 “Progetto 

partecipativo patrimonio comunale”  del bilancio del corrente esercizio, finanziato con utili 

AIM, dove la somma risulta vincolata con la delibera di Giunta Comunale n. 246/151373 

del 29/11/2016  soprarichiamata;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi 

contabili) e del DPCM 28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1400202 113023
competenza: 40.606,92 

cassa: 40.606,92 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 40.606,92 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 40.606,92 0,00 0,00 0,00 0,00 

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 13 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;

8) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web del Comune di Vicenza;

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con  gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio  preventivo  -  P.E.G.  e  con i  vincoli  di  finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 14 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA 
SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/04/2017  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 775 

DETERMINA N. 689 DEL 11/04/2017
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ing. Diego Galiazzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

Oggetto:  PATRIMONIO COMUNALE  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO PARTECIPATO - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE 
DELL'AREA SPORTIVA DI VIA DEI LAGHI. CUP B34H16001410004 CIG Z031E12B0F. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

117084 2017 PROGETTO PARTECIPATIVO 
PATRIMONIO COMUNALE

U 01052.02.1400202 83.763,90

117085 2017 PROGETTO PARTECIPATIVO 
PATRIMONIO COMUNALE

U 01052.02.1400202 40.606,92

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi 
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 
Vicenza, 19/04/2017 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 1ecf615bbb013f7bd92d6b6fb774d4d0ee06cb3e 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: ing. Diego Galiazzo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

